ПРОТОКОЛ № 2
заседания ГМО педагогов-психологов

 «_23_»ноября 2017г.

Место проведения___  МБОУ  СОШ № 8_______
Время проведения______ 13.00________

Присутствовали:
1.Дегтярева С.В., руководитель ГМО педагогов-психологов,
    педагог-психолог МБУ – КГЦППМиСП
2. Бадюкова А.А., педагог-психолог СОШ № 9;
3. Вельмович Н.В., педагог-психолог СОШ № 7;
4. Гинзбург Е.Н., педагог-психолог, Гимназия № 1;
5. Шумейко О.А., педагог-психолог КГЦППМиСП
6. Голубовская Н.А., педагог-психолог СОШ № 2;
7. Лыщицкая А.В., педагог-психолог СОШ № 3;
8. Коренькова Е.В., педагог-психолог СОШ № 8
9. Балышева Н.В., педагог-психолог СОШ № 6

В заседании участвовали:

Пенязь Елена Николаевна - директор МБУ – КГЦППМиСП

ПОВЕСТКА:

Тема:  «Профилактика  суицидального поведения».

Форма проведения:
Мастер - класс
Методический  практикум

Вопросы:

1. «Возрастные  особенности  суицидального поведения детей и подростков. Мотивы и поводы суицидального  поведения».
           ( Руководитель ГМО Дегтярева С.В.)
2. «Профилактика  суицидального   поведения детей  и подростков».
           ( Педагог-психолог СОШ № 2 Голубовская Н.А)

3.  «Шаги работы с детьми и подростками,  по степени  выраженности  суицидального  поведения».
         (Педагог-психолог СОШ № 8 Коренькова Е.В.)
4. «Дорожная карта по  организации межведомственного      взаимодействия педагогов-психологов, педагогов и администрации образовательных организаций по   профилактике суицидального  поведения обучающихся».
                     ( Руководитель ГМО Дегтярева С.В.)
Мастер-класс:
Групповое занятие  с элементами тренинга с  учащимися  6 –го класса
«Я принимаю решение».
                   ( Педагог-психолог СОШ № 8 Коренькова Е.В.),

5. Обобщение  информации представленной специалистами на заседании ГМО.
            (Руководитель  ГМО  педагогов-психологов Дегтярева С.В.)

1.Слушали: Дегтяреву С.В., руководителя ГМО, четко охарактеризовала мотивы и поводы  суицидального  поведения детей и подростков. Также  ею  была  представлена  и подробно освещена  «Дорожная карта по  организации межведомственного  взаимодействия педагогов-психологов, педагогов и администрации образовательных организаций по   профилактике суицидального  поведения обучающихся».
Слушали: Голубовскую Н.А., педагога-психолога СОШ № 2, которая, в рамках рассмотрения темы заседания ГМО, четко, логично, последовательно осветила  вопрос: «Профилактика  суицидального   поведения детей  и подростков». Подробнейшим образом становилась   на особенностях работы  психолога в разных  возрастных  цензах.
Слушали: Коренькову  Е.В.., педагога-психолога СОШ № 3,
представила  слушателям презентацию  по  вопросу:
«Шаги работы с детьми и подростками,  по степени  выраженности  суицидального  поведения».  Педагог-психолог коснулась  организации работы по профилактике  суицидального  поведения  подростков  в образовательном пространстве, представила нормативно-правовую базу по данному   вопросу.  Остановилась  на    особенностях работы   образовательной  организации     по  степени  выраженности суицидального поведения.

Практическая  часть:

Мастер-класс:
    Групповое занятие  с элементами тренинга с  учащимися  6 – го класса «Я принимаю решение».

  Руководитель ГМО поздравила  коллег с Днем  психолога.

  Также Дегтярева  С.В.,  поблагодарила за  работу   всех  членов  МО по  подготовке  и представлению  вопросов  на  заседании. Ею  было отмечено,  что  данный  аспект работы очень серьезен,  предполагает тесное   взаимодействие  со всеми участниками образовательного  пространства.

    Был  представлен  план очередного  заседания   городского  методического объединения  педагогов-психологов, которое  состоится 25.01.2018 г.  Тема: « Сопровождение  учащихся среднего звена в условиях ФГОС – 7 класс»  СОШ № 7.

       2.  Постановили:

2.1. Представленные на заседании вопросы принять  к сведению.

2.2. По мере необходимости организовать  внеплановые  встречи для более детального изучения  данного вопроса и обмена информацией.

2.3. При возникновении  вопросов, касающихся  индивидуальных   особенностей и   особенностей   поведения подростков срочно взаимодействовать   с коллегами.

[bookmark: _GoBack]Руководитель ГМО                              Дегтярева С.В. (расшифровка подписи)
Секретарь                                              Лыщицкая А.В. (расшифровка подписи)